Capítulo 4

§ 1

Iam vero, ut supra meminimus et incessanter convenit meminisse, vera animae vita Deus est; et inter haec quoque separat malum, sed malum animae, quod non est aliud quam peccatum. Eia, fratres, nugari libeat, otiositatibus indulgere delectet, nimirum gemino hoc serpente vicino, qui duplicem nobis auferant vitam, alter corporis, alter cordis. Quidni secure dormiamus, nisi negligentia in graviori periculo, non tam securitatis est quam desperationis indicium?

Como antes recordábamos y conviene tenerlo siempre presente, Dios es, sin embargo, la verdadera vida del alma. Quien los separa a ambos es el mal; pero el mal del alma, que no es otro sino el pecado. ¡Hala, hermanos! A tontear, a pasarlo bien durmiendo ociosamente con dos serpientes, vecinas nuestras y dispuestas a quitarnos las dos vidas: la del cuerpo y la del corazón. ¿Cómo podemos dormir tranquilos? Semejante abandono en tan grave peligro, ¿no delata una pérdida total de la esperanza más que nuestra seguridad?

§ 2

Et quidem optandum nobis ab utroque liberari, sed cavendum sane interim peccatum quam poena peccati, et eo studiosius a malo quam a flagello declinandum, quo perniciosius et omnino infelicius sit a Deo animam quam a corpore separari. Sane ubi prorsus de medio factum fuerit omne peccatum, causa quidem omnino sublata, ne ipse quoque deinceps manebit effectus, ut quomodo accedere iam ad te malum omnino non poterit, sic nec flagellum quidem valeat propinquare tabernaculo tuo, quod videlicet tam longe sit ab exteriori homine quaelibet poena, quam longe fuerit culpa ab interiori. Neque enim ait: Non erit in te malum, aut flagellum in tabernaculo tuo, sed: Non accedet, non appropinquabit.

Deberíamos desear seriamente vernos libres de ambas cosas; pero tendremos que precavernos ante el pecado más que del castigo por el pecado y eludir la desgracia con mayor vigilancia que la plaga, ya que es más nocivo y mucho más siniestro para el alma separarse de Dios que alejarse del cuerpo. Apenas se quite de en medio toda clase de pecado, al desaparecer la causa, se disipará también su efecto. Y así como no podrá ya acercársete la desgracia, tampoco la plaga podrá llegar hasta tu tienda; es decir, el castigo estará tan lejos del hombre exterior como del hombre interior la culpa. Porque no dice: No habrá en ti desgracia o plaga en tu tienda, sino: la se te acercará, no llegará.

Capítulo 5

§ 1

Siquidem considerare est homines, in quibus peccatum non modo habitat, sed et regnat, nec iam proximum magis aut magis intimum posse esse videtur, nisi forte cum sic dominabitur, ut

nullo modo deinceps valeat non dominari. Est autem et alios invenire, in quibus manet quidem adhuc peccatum, sed iam non praevallet aut dominatur in eis, evulsum quodammodo, necdum tamen expulsum, deiectum, sed non prorsus eiectum. Constat sane ab initio non fuisse sic, sed in parentibus primis, ante primam illam mandati praevaricationem, non modo non regnasse peccatum, sed nec fuisse quidem. Attamen quodammodo iam tunc prope illis fuisse videtur, quod tam festinanter intravit. Quid vero aliud admonebat, quam et ipsam quoque peccati poenam, etsi necdum inesse corporibus, iam tamen velut pro foribus esse, qui dixit: In quacumque die comederitis de ligno scientiae boni et mali, morte moriemini? Felix proinde expectatio, et beata spes nostra, quorum tam longe gloriosior futura est resurrectio, quam fuerit prima condicio, ut nec culpa omnino, nec poena, nec malum scilicet nec flagellum, aut regnet, aut habitet, aut regnare iam vel habitare aliquando possit in animabus seu corporibus nostris. Non accedet, inquit, ad te malum, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo: nempe nil tam remotum, quam quod adesse ultra non potest.

Pensemos que hay hombres en quienes no sólo habita el pecado, sino que reina en ellos. Ya no es posible que lo tengan más cerca ni más entrañado en su interior, a no ser cuando llegue a dominarlos hasta tal extremo que no dejen de poseerlos de manera alguna. Hallaremos otros en quienes todavía permanece el pecado, pero ya no prevalece en ellos o no los domina. En cierto sentido ha quedado envuelto, pero no arrojado; abatido, pero no expulsado. Sabemos que al principio no era así, porque antes de la primera transgresión del mandato no sólo no reinó el pecado en nuestros primeros padres; ni siquiera existió. Sin embargo, parece que incluso entonces lo tenían cerca, puesto que penetró tan pronto. Y hasta les amenazaba con el castigo concreto del pecado. Es más: lo tenían como a la puerta, aunque todavía no penetrara en los cuerpos, cuando les dijo: El día en que comáis del árbol del bien y del mal tendréis que morir. ¡Dichosa expectación y aparición gloriosa la nuestra! Porque la resurrección será mucho más glorificadora que nuestra situación anterior: jamás podrá reinar o habitar en nuestra alma ni culpa ni desgracia, ni plaga ninguna. No se te acercará la desgracia ni la plaga llegará hasta tu tienda. Nada tan lejano para nosotros como aquello que no puede ni siquiera acercarse nunca.

Capítulo 6

§ 1

Sed quid agimus, fratres? Vereor deprehendi. Nempe horam hanc magnus ille et communis Abbas noster et vester non vacationi sermonum, sed operi manuum noscitur assignasse. Puto tamen ignoscet facile, praesertim non immemor religiosae fraudis illius, qua Romanus olim tribus annis ei in specu posito ministravit. Pie siquidem, ut legimus, Patris sui oculis furabatur horas, et quem sibi subripere ad manducandum poterat, certis diebus Benedicto panem ferebat. Et ego quidem non dubito, fratres, pluribus qui inter vos sunt abundantiore spiritualium deliciarum suppetere copiam; sed quod vobis communico, non subripio mihi. Quinimmo et securius, et suavius, quidquid illud sit quod Dominus donat, sumo vobiscum: nec enim alimonia haec distribuendo minuitur, sed augetur potius ministrando.